gnum si littere impetrare ad iudicem ecclesiasticū
 super dote adhuc non data negligentia iudicis se-
 cularis stent in pendentī z non sint ipso iure nulle
 qz certo casu habet exercitium iurisdictionis su-
 pra dote z hoc probat iste tex. in ver. sua heredi-
 tate coniuncta glo. ergo sequitur q̄ iste tex. nō pro-
 bat q̄ littere impetrare ad iudicem ecclesiasticum
 sunt in pendentī super re cuius exercitium nō spe-
 ctat ad iudicem ecclesiasticum miserabilis. n. per-
 sona si non oppressa nec pauper non potest conue-
 nire laycum coram iudice ecclesiastico. vt plene di-
 xi. s. c. proximo. ergo iste tex. nō probat illd̄ ad qd̄
 cōmuniter allegatur. z est pro certo consideratio
 hec non iucunda. ¶ Nota ibi ita sumus viduis
 in institta debitorēs q̄ alijs iniusticiam facere
 non debemus sapientem z pulchrum loquēdi mo-
 dum z vide elegantiozem modum loquendi supre-
 mi predicatoris ad ro. primo. Ceteris inquit gen-
 tibus grecis latinis barbaris sapientibus z insci-
 pientibus doctor sum. z facit tex. in. c. deniqz. xiiij
 q. ij. quā allegat hic do. Abb. z sic nota q̄ ad peti-
 tionem fauorabilis persone z miserabilis persone
 non debet alicui ministrari iniusticia. z sic fauor al-
 terius nō debet esse tantus q̄ alteri p̄iudicet in-
 iusticia ministranda qz vnde iura emergunt nō de-
 bet oriri iniuria. c. qualit̄. de accu. c. nōnulli. de re-
 scriptis. l. memincrint. C. vnde vi. fm do. Car. hic
 Ego adduco tex. z Bal. ibi in. l. si quis p̄s by ter
 C. de epis. z cle. vbi colligit q̄ ecclesia que est cul-
 trix iusticie non vult iuri alterius p̄iudicare ideo
 dicit non posse ecclesiam patronalem erigi in eccle-
 siam collegiatam patrono inuito. facit quod ha-
 betur in. c. nobis. de iure patro. facit etiam quod
 voluit Bal. in. l. si ea. l. C. de condi. ob. causam. et
 quod habetur in. l. si ita quis. §. ea lege. ff. de ver.
 obli. facti. tex. sing. in. l. si quis ita. C. de pac. inter
 empto. z vendi. faciat tex. peregrinus in. l. si pars.
 ff. de inoffi. testa. vbi capitur ista q̄ fauet testamē-
 to nisi aperte esset iniqua z sic lz regulariter faue-
 atur pauperibus z ecclesijs. c. fi. de testa. c. sup̄ pru-
 dentiam. xiiij. q. ij. c. religiosam. xij. q. ij. l. sunt et
 persone. ff. de religiosis z sumpti. fu. non tamē de-
 bet faueri cum iniusticia alterius. facit. c. i. §. diuer-
 sum in titu. de alie. feu. Et consului superioribus
 diebus statuto Bononie cauetur q̄ si subditus
 statuentis. faciat donationē debent adhiberi duo
 notarij als donatio non teneat z subditus dona-
 nit clerico z non interuenerunt duo notarij q̄ ta-
 lis donatio non tenuit quia non debet fauere cle-
 rico vt iniusticia fiat alteri z allegaui istum tex. z
 addaxi do. Card. in repetitione. c. perpendimus. j
 de sen. excom. vide quod dixi in. c. q̄ clerici. s. eo.
 z ē elegans iste tex. ad statutum Bononie dispo-
 nens q̄ potestas teneatur disponere causaz vidua-
 rum secundum equitatem vt restringatur per istū
 tex. dūmodo illa equitas non pariat iniusticiam
 alteri. z pondera accurate quia posset quispiam re-
 stringere istum tex. vt intelligatur de viduis z si-
 milibus personis q̄ papa non debeat fauere vi-
 duis q̄ faciat iniusticiam alijs viduis z hoc pro-
 bat illa dictio implicatiua alijs hic posita. Et
 de hoc animaduertit nemo docentium hic ta-
 men recte dicit potest quod illa dictio alijs non
 stet hic implicatiue sed copulet ad maiora ex-

6
pressis. ut dicit gl. in cle. i. de re iudica. et in cle. ne
romani. de elec. iuxta illud evangelicum et suspensi
sunt duo alij nequas vide de hac implicatiua ple
ne dicta per me in. c. sedes apostolica. de rescript.
Que autem dicatur vidua. do. Car. hic post phi
lippu. dicit illa cuius maritus mortuus est. faciat. s.
vidua. xxxiiij. distin. Ego dico quod etiam dicitur vi
dua ea que habet maritum sed inutilem puta quia
est condemnatus ad carceres perpetuos ista est gl.
unica et sing. in. l. plagiarij. C. de plag. que utilis
est ad statutum bononi. disponens quod in causis vidua
rum procedatur de sola equitate ut etiam gaudeat
beneficio statuti mulier habens virum inutilem quoniam
imo plus videtur dicendum quod do. Card. sic i errore
quod casus est singularis in contrarium quem ipse non vi
dit iuxta illud quod scribitur apud prophetam. Ocu
los habet et non videbunt quod in. l. malu. s. vidua. ff.
de verb. signi. dicit quod illa que nunquam habuit vi
rum dicitur vidua. ergo non solum illa que habuit
virum etiam mortuum. ergo non recte loquitur tex. i
d. c. vidua. et d. s. vidua. et facit quod habetur in. l.
filijs. s. vidua. ff. ad municip. et in. l. quociens. C. de
privilegi. scholarium. lib. xij. posset dici quod illud. c. vi
dua recipiat suppletionem. ex. d. l. malu. s. vidua.
vel posset dici quod illa iura canonica procedant secundum
communem modum loquendi. quod vidua dicitur ea
que habuit virum et mortuus est. sed. l. malu. s. vi
dua procedat secundum dispositionem iuris pro quo vide
scribentes quos hodie non vidi in. c. ex parte. b. j.
eo. ubi dicitur sed stat difficultas pone quod statutum
loquat de vidua. Atque intelligatur tamen de ea que
habuit virum et mortuus est vel etiam de ea que
nunquam habuit virum videtur dicendum quod cum ver
ba statuti debeant intelligi secundum communem modum
loquendi ut. c. ex litteris de spo. l. liberoz. s. quod tamen
cassius. ff. de le. ij. et pulchre dixit Jaco. de butri.
in prima consti. ff. quod propter eorum modum loquendi
recedimus a proprio significato vocabuli et i auc.
sacra. C. si adversus vendi. dicit etiam quod communis
usus loquendi dat verbis proprium significatum
et quod voluit Barto. in rubri. ff. de oper. no. nu.
et in. l. i. C. de iura. calu. et in. l. i. ff. de suis et legip.
et quod pulchre voluit Jo. an. in. c. fundamenta. d.
elect. lib. vj. et do. Fran. de rampo. in quodam co
silio suo posito inter consilia Jo. cal. in ti. de testa.
et ideo dicit Bal. in. s. infra. quod omnis intellectus qui
non consonat auribus vulgi dicitur extraneus de
quo dixi ad plenum in repe. rubri. j. de fide instr. et
per consequens posito quod istud statutum ederetur
a iurisperito tamen deberet intelligi secundum usum lo
quendi communem. Nota quod super causa spectata
te ad forum ecclesiasticum potest laycus contra lay
cum impetrare litteras apostolicas de quo dicitur
in glo. Nota quod iudex ecclesiasticus supplet ne
gligentiam iudicis secularis de quo in glo. Ul
timo nota secundum do. Anto. quod comes et dominus coipso
quod est dominus habet iurisdictionem. c. si. de offi.
archi. c. nimis. de iur. iur. c. causam que. et. c. latoz.
qui si. sint legi. et. c. statutum. c. inquisitionis. de he
reti. lib. vj. Tu pondera quia mihi videtur quod iste
tex. aliud probet nisi quod coipso quod quis est comes non
solum habet iurisdictionem sed etiam superiorita
tem in suis hominibus sui comitatus si recte pon
deretur iste tex. hoc sentit eo quod est dominus perpe

tuus pro hoc iste comes prohibuit ne litigarent co
ram iudice ecclesiastico et ex hoc iste comes probi
buit prorogationem iurisdictionis ut iam dixi. Op
pono papa mandat suspenderi nisi cognitio spectet
ad forum ecclesiasticum hoc est falsum quod heredi
tas est quid temporale nec potest aliquo respectu
submitti iudici ecclesiastico. c. latoz. quod filij sint le
gip. Solne quod hic erat questio hereditatis. i. rei he
reditarie date in dote et sic erat questio de dote quod
res erat sibi in dote legata vel ex successione debi
ta que potest aliquo casu deduci coram iudice ec
clesiastico. l. quod legatur. ff. de iudi. dos enim potest
intelligi hereditas mulieris quod suum patrimonium
appellat. l. proponis filadelphus. ff. famil. heredi.
l. ij. s. utru. ff. de mino. de qua potest ex causa co
gnoscere. c. de prudentia de do. post divortium re
sti. maxime cum vidua repetit dotem. ut in. d. c. d.
prudentia. et in. c. nuper. eo. ti. Et in quantum supe
rius dixi quod vidua dicitur que habuit virum et mor
tuus est. ut in. d. c. vidua. quod hoc procedit secundum comu
nem usum loquendi quod istud dixit hic do. Abbas
pro certo heri ego non videram non. n. vellem inci
dere in penam iuris. Sed posset quispiam dicere
quis revelavit quod iste est communis usus loquendi do.
Abbati imo potius dicendum quod. d. c. vidua. sup
pletur per. d. l. malu. s. vidua. tene menti. Ites
pondera accurate quod ex quo erat hic questio de do
te videtur hic esse casus quod in causa dotis non potest
adiri iudex ecclesiasticus inter laycos principaliter
et sic est hic casus contra Inno. Hostie. et comuni
ter omnes ut supra dixi. dicit etiam do. Anto. et do.
Cardi. post alios quod ratione testamenti potest spe
ctare ad ecclesiam. c. tua. de testa. quod dicit esse be
ne notandum quod executio testamenti spectet ad ec
clesiam inter puros laycos non solum quando agi
tur de dispositione legati sed et institutionis ex quo
tota hereditas defertur quod dicit esse bene nota
dum do. Abb. aliter fatendum est quod ecclesia non se in
tromittit regulariter de hereditate. ut in. c. latoz. ni
ti qui si. sint legi. nisi sit causa talis secundum Hostie. et sic
potest ad iudicem ecclesiasticum pertinere de tare
Item posset ad ipsum pertinere de consuetudine
ita hic dicit do. Anto. post alios. Tu pondera quia
si recte consideres iste tex. videtur decidere contra
rium quod si de ista hereditate posset recurri ad iudi
cem ecclesiasticum non potuisset iste comes probi
bere nec fuisset opus spectare negligentiam iudi
cis secularis ut hic dicitur ergo non probatur hic
doctrina doctorum. Item pondera quod licet hic dicatur
de hereditate sua tamen proprie viventis non est he
reditas. l. si. C. de pac. et sic debet intelligi de patri
monio suo in quo potest instituire heredem. ut. d. l.
proponi filadelphus ergo divinare est dicere quod hic
erat causa testaria. Item in quantum dicunt quod eccle
siasticus potest exequi testamentum inter puros laycos
vide que late dixi in. c. ioanes. et in. c. tua de testa.
et tex. sing. in. l. hereditas. ff. de peti. heredi. Op
pono. quod imo princeps potest alteri inferre iniusticias
ut. l. quotiens. C. de pre. impera. off. et in. c. q. in ec
clesiarum de consti. solve quod contrarium procedit
quo ad leve preiudicium non autem quo ad grave. c.
suggestu de deci. secundum Vinc. Philippum et Hoffre.
tu vide Bal. in. l. i. ff. de consti. prin. ubi dicit quod si
princeps excedit iusticias partis nunquam videtur

excedere nisi modicus allegat. d. l. quotiens. Ideo princeps fm. cum vult oem actum suum regulari a iustitia fori z populi. nec iniuria facimus principi si eum reputamus bonum z equum quinimo maiestas sua per ista duo nomina conseruatur inesse l. ex facto. ff. de vulga. z pupil. z si quid dicat vel pfirmat simpliciter intelligit saluo iure alterius. l. meminerint. C. vii. vi. **O**ppo. q non imediate negligente seculari vt comite recurratur ad papam quia prius debet adiri impator vt. s. c. proximo. z. c. nouit. s. ti. i. So. De. z Abb. dicunt q tex. caute dicit per iudicem secularem z non dicit p comitem quia non sufficit negligentia comitis dntaxat sz exigitur negligentia alioz vt imperatoris z cuiuscuqz alterius vt notat Archie. in. c. no ita. ij. q. vi. Et ideo si forte rex Francie est eius superior prior debet adiri rex q papa vt in. c. ex transmissa. s. eo. Sed do. Anto. dicit sufficere negligentia immediate iustitie qz satis opprimis quo casu pot immediate adiri papa. Item dicit do. Car. respondes ad. d. c. ex transmissa. q procedat in feudum. Tu vide de que dixi in. c. s. proximo. z in. c. significantibus. de offi. delega. **O**ppo. fm glo. ij. q ca viduaz immediate spectet ad ecclesiam vt in. c. ex parte. b. fra. co. c. administratores. xxij. q. v. Respondet glo. q quo ad protectionem spectat ad ecclesiaz cam miserabilium personaz. Idem quo ad defensionem vt in. d. c. administratores. sed quo ad iurisdictionem glo. dicit q si persona est miserabilis z opprima immediate spectat ad ecclesiam vt in. c. ex pte. b. j. eo. q si no est oppressa spectat demum in subsidium Sed si non est miserabilis ca non spectat ad ecclesiam inter laicos nisi in casibus quos glo. ista ponit. Sed posito q miserabilis persona immediate no spectet ad ecclesiam sed in subsidium sequit q miserabilibus personis non erit aliqua differentia cu hoc sit coe oibus vt negligente seculari adeat ecclesiasticus vt. s. c. proximo. z. d. c. ex transmissa. Jo. an. remittit se ad glo. in. c. eos. lxxvij. di. Sed do. Anto. latissime hic distinguit. Tu vide q dixi s. c. proximo. **S**ed ego pondero hic vnu qd ad hoc no est aduersam a nostris maioribus. nam ista glo. vt sentire illud quod voluit in. d. c. de prudentia. de dote post diuoz. resti. z in. c. ex litteris. de pigno. in quantum allegat. c. viru. de dote post diuoz. resti. vult eni q in ca dotis vidua no potest immediate adire iudicem ecclesiasticu s laicum nisi sit oppressa quod est s Inno. Hosti. De. de ancha. Jo. de imo. in. d. c. ex lris. de pig. vide q ibi dixi z indubitanter hoc voluit glo. hic ad quam nullus aduertit. z pro ea est hic casus nouus z sing. vt iam dixi supi. **G**lo. ij. ponit aliquos casus spectantes ad iurisdictionem ecclesiasticam vt est ca natalis. ca iurispatro. iat. ca decimaz z similiu. Tu vide glo. magistrat de hoc in. c. cu sit generale. s. e. vide ibi dea. **O**ppo. pro enucleatione glo. fi. q negligente iudice seculari no reassumit iudex ecclesiasticus iurisdictionem ad petitionem persone miserabilis qz in rescriptis attendit tempus date. c. ea te. de rescrip. c. si eo tepoze. eo. ti. li. vi. cle. l. fas. eo. ti. c. cui de no. de prebe. li. vi. ergo illo tempore sunt nulle ex quo no adest negligentia iudicis secularis vt f. c. s. proximo. ergo ex post facto valida ri no possunt vt regula non firmatur. li. vi. c. dudum

de electi. Solut glo. si. litteras datas ab ecclesia no fore nullas int laicos. sed i pendentem ad negligentiam iudicis secularis. z sic non datur totalis defectus iurisdictionis sed dormit interim iurisdictione sicut in iudice appellationis cu appellat a snia sua. c. pastoralis. d. ap. z pfirmat hoc p file qz videtur data iurisdictione sub conditioe si negligat iudex secularis sicut vt data in ca principali iurisdictione quo ad illa iudici appellationis sub pditione si iustificetur appellatio. c. vt debitus. de app. z q rescriptu possit dari in pendentem hz in. c. sin aut c. plerumqz. de rescrip. Ad obiecta responde aliud est actum oino non valere qz tunc no qualescit. et aliud est valere z stare in pendentem quia conualescit. Et hanc opi. glo. huius tenuit Hosti. s. c. proximo. vt etiaz inter puros laicos etia no miserabiles valeat impecratio rescripti sed stet in pendentem ad negligentiam iudicis secularis qz inter puros laicos ecclesia habet iurisdictiones in habitu nisi ergo opponat valet quod agitur. Sed do. Anto. hic dicit q ecclesia in laicos puros non miserabiles no hz iurisdictionem habitu sed interdictus vt in. c. cu ad ver. xvi. di. q interdum inficit ipso iure iurisdictionem sicut in duobus delegatis sine clausula de offi. deleg. c. prudentia. de hoc satis ad plenum fait dictum z relata fuerunt dea do. Anto. hic f. c. s. proximo. vide ibi oino. Supremo optimo z maximo principi deo sit gloria z imperium in secula sempiterna. Andreas Barba.

S diligentis. Famozus profecto est quoridianam z vtile. capim. z hoc intendit. Clericus non potest pstituere laicum in iudicem etia si propriu iuramentum z aduersarij pensus accedat. b. di. fm omes. Et diuidit in tres partes. In prima ponit falsa opio archiepi pisani. Secundo et opionis impugnatio. ibi imemor. Tertio ponit conclusio. ibi manifeste. Sed do. Lardi. diuidit in. v. partes. Et sic quarto soluit vnu obiectum. ibi cu non sit. Quinto aliud obiectum. ibi iuramentu. **T**ex. iste ita est. clarus vt nulla idigeat nouitate quo ad summarium z psequens no pot dari noua suestigatio aut nouus modus legendi. l. ille aut ille. s. cum i verbis. z. l. no aliter. ff. de lega. ij. z. l. que ex relationibus C. de legi. z. c. cu contingat. de rescrip. z facit illud quod hz apud Quidiu vbi inquit neqz nunc hoz tamine longo tepus ait vt edum e. z i illo Terentia no ita inquit aperte locutus est nulla circuitione vsus. z laborau ingenio hac nocte z aliquid noui inuenire nequiu. Sed vnu occurrit qd profecto est admiratione dignu. na q clericus no trahat coram laico est ex declaratione ecclesie militatis vnde. c. inolita. z. c. placuit. xi. q. i. sunt iura declaratoria z non sunt iura dispositoria. de enis sanctissimus z gloriosus fuit ille qui exemit clericos a iurisdictione laicoz vt probat in. c. si impator. in. v. dens. xxvi. di. z glo. ibi sing. dicit q omis pstitutio iuris positini disponens clericu no subici iudici laico est declaratoria iuris diuini. z iam ille q declarat nihil d nouo iducit. c. f. de summat. z fide ea. li. vi. l. heredes palam. s. sed si vota. ff. de testa. ergo papa potius hic debuit referre se